PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
CNPJ Nº 12.846.471/0001-02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Trav. Magalhães Barata, s/n  Centro, Ipixuna do Pará/PA
CEP: 68637-000

OFÍCIO Nº 2306/2024 GAB/SEMUSIP            Ipixuna do Pará (PA), 06 de dezembro de 2024

De: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Departamento de Licitações e Contratos

Solicitamos procedimento administrativo a fim de que seja prorrogado por mais 01(um)

mês, até 31 de janeiro de 2025, o Contrato de Prestação de Serviço nº 20220052, originado da
CHAMADA PÚBLICA nº6/202100027. O objeto do contrato consiste na CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS,
ENFERMEIROS E OUTROS PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE, VISANDO O ATENDIMENTO
DOS USUÁRIOS DO SUS, NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, atendendo as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde, uma vez que o novo processo ainda se encontra em andamento.

JUSTIFICATIVA
A Secretaria Municipal de Educação solicitou novo processo administrativo objetivando

o Chamamento público para credenciamento de pessoa jurídica de direito privado para
prestação de serviços médicos, enfermeiros e outros profissionais da área da saúde, visando
o atendimento dos usuários do SUS no município de Ipixuna do Pará, para o exercício 2025.

Ocorre que o novo processo ainda se encontra em fase inicial e, tendo em vista o
encerramento do contrato que se encontra vigente até a data de 31 de janeiro de 2024, se faz
necessária sua prorrogação por mais um mês, como forma de garantir os devidos serviços aos
munícipes no mês de janeiro, até que o novo processo esteja concluído.

A contratada INSTITUTO SERVIR AMAZONIA ISA, inscrita no CNPJº 19.030.770/0001-
05, manifestou interesse em prorrogar o contrato em questão até 31 de janeiro de 2025, de
acordo com documento em anexo.

Ressalta-se que a qualidade dos serviços prestados pela contratada até o momento se
mantém em padrão satisfatório, cumprindo todas as obrigações contratuais acordadas.

Diante do exposto, se faz necessária a prorrogação do contrato, objetivando garantir os

serviços da área da saúde à população local.

Atenciosamente,

José Maria Amaral Santos
Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 418/2023  GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
CNPJ: 83.268.011/0001-84

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPIXUNA DO PARÁ
TRAV. MAGALHÃES BARATA Nº 40  CENTRO

CNPJ: 12.846.471/0001-02

 DECLARAÇÃO DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

              Declaro para os devidos fins, que as despesas com prorrogação de vigência até 31 de janeiro de
2025, do contrato nº 20220052, que consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE
DIREITO PRIVADO, PARA PRESTAÇÃO DE SRVIÇOS MÉDICOS, ENFERMEIROS E OUTROS
PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE, VISANDO O ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS DO
SUS, NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, originado do processo de CHAMADA PÚBLICA
nº6/2021-00027, possui previsão orçamentária e financeira para o ano de 2025.

                                                                           Ipixuna do Pará/PA, 06 de dezembro de 2024.

José Maria Amaral Santos
                                              Secretário Municipal de Saúde
                                                  Decreto nº418/2023 - GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
  CNPJ:83.268.011/0001-84

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

_____________________________________________________________________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPIXUNA DO PARÁ

TRAV. MAGALHÃES BARATA, Nº 40  CENTRO
CNPJ: 12.846.471/0001-02

Ofício nº2293 /2024  GAB-SEMUSIP                      Ipixuna do Pará, 05 de dezembro de 2024.

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Instituto Servir Amazônia - ISA

               O Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de Saúde, na pessoa de seu
ordenador de despesas, o senhor José Maria Amaral Santos, vem informar por meio do
presente ofício, o desejo de prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços nº 20220052, por
mais um mês, vigência de 02 a 31 de janeiro de 2025, tendo em vista, que o novo processo
ainda se encontra em andamento. Desta forma, solicitamos que a empresa se manifeste
favorável a devida prorrogação.

       Atenciosamente,

José Maria Amaral Santos

Secretário Municipal de Saúde
         Decreto nº 418/2023  GP

OFÍCIO Nº 29/2024                                                  CAPANEMA/PA, 05 de Dezembro de 2024.

Ao
Fundo Municipal de Saúde de
Ipixuna do Pará

Tv. Magalhães Barata, S/N, Centro
Ipixuna do Pará/PA
CEP 68637-000
Na pessoa do Ilustríssimo Sr. Secretário de Saúde JOSE MARIA AMARAL SANTOS.

Ref.: Contrato nº 20220052

PEDIDO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

O INSTITUTO SERVIR AMAZ NIA ISAM, associação civil não governamental
autônoma, entidade sem fins lucrativos ou econômicos que presta serviço de assistência
social com enfoque na área da saúde, localizada na Avenida João Paulo II, nº 432, Altos,
Centro, CEP: 68.700-050, Capanema/PA, inscrita sob o CNPJ n. 19.030.770/0001- 05,
aqui representada pelo Presidente, o Senhor CLODALDO NETO GALENO, brasileiro,
casado, advogado com inscrição na OAB-PA de nº 23.870, com RG nº 2288597, inscrito

no CPF sob o nº 688.972.782-72 residente e domiciliado na Travessa Piraj , nº 245,
Apto. 801, Bairro Pedreira, CEP 66083-514, Belém/PA, vem, respeitosamente,
conforme a legislação vigente do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima
Primeira do contrato n. 20220052, à presença de Vossa Senhoria, manifestar interesse
de prorrogação do CONTRATO N. 20220052, e, assim, dar continuidade à prestação de
serviços. Para tanto, juntaao presente os documentos necessários para a renovação, os
quais atestam a regularidade fiscal, previdenciária, e trabalhista da empresa, além das
certidões cíveis, criminais e de protesto.

Atenciosamente,

________________________________________________________
CLODALDO NETO GALENO

CPF nº 688.972.782-72
Presidente

		2025-01-14T18:52:48-0300
	ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA:63241463249